建议类型：B

 聊城市环境保护局
  聊环函〔2017〕206号                  签发人：付卫东
关于市十七届人大一次会议

第152号建议的答复

吴晓萍代表：

您好，您提出的“关于整治不规范畜禽养殖场（户）的建议”已收悉，首先感谢您对我市环保行业的关心和支持，经我们详细调查和认真研究后，现答复如下：

您提出的“吁请国家提高畜禽养殖业污染物排放标准”的建议，我们会认真讨论研究，寻找合适的时机向上级及政府有关部门提请相关建议，通过法律法规来减少畜禽废弃物乱排乱放的问题。

    二、您提出的“将鸡与水禽严格划区饲养，防止重大疫病传播”的建议，根据山东省畜禽养殖管理办法中第七条规定“设区的市、县级人民政府畜牧兽医行政主管部门应当会同有关部门根据全省畜禽养殖布局规划，结合本地生产实际和区域优势，制定本行政区域的畜禽养殖布局规划，报本级人民政府批准后实施。”畜禽养殖布局规划由畜牧局制定。根据中华人民共和国动物防疫法第七条规定“县级以上地方人民政府兽医主管部门主管本行政区域内的动物防疫工作。”饲养区疫病防治工作也是由畜牧局负责。

三、您提出的“下死手整治和关停不规范畜禽养殖场（户）”的建议我市正在办理，进展情况汇报如下：2017年2月19日，山东省环保厅和山东省畜牧兽医局联合下发了《关于进一步做好畜禽养殖污染防治工作 促进畜牧业绿色健康发展的通知》，要求各地要认真落实《水污染防治行动计划》及省政府《实施方案》明确的工作任务，按照《畜禽养殖禁养区划定技术指南》，科学合理划定禁养区。已于《指南》印发前完成禁养区划定的，应对照《指南》进行自查，与《指南》要求不符的，应当进行修订和完善，务必于2017年2月底前完成。禁养区划定后，各地环保、畜牧部门应积极配合当地政府，依照有关法律法规规定，参照全省规模化畜禽养殖场、养殖小区标准，逐一研究确定关闭、搬迁的养殖场、养殖小区名单，依法制定关闭、搬迁方案，出台相应的补偿措施，于2017年12月底前完成关闭、搬迁工作。现各（县、市）区正积极制定关闭、搬迁方案，部分县（市、区）已上报。针对禁养区外的规模化养殖场（小区），且养殖场（小区）没有配套环保设施的、缺少环保手续的，要责令其限期内整改，并按程序补办环保手续，否则不得投入生产或使用。对于养殖散户，现法律尚无明确规定，建议由当地政府积极引导养殖散户采取粪肥还田、制取沼气、制造有机肥等方法，对畜禽养殖废弃物进行综合利用。

您的议案对我市环境保护提供了参考意见。在今后的工作中，我们会认真采纳、学习，为我市环境治理与保护付出更多的努力。

再次感谢您对我市环保工作的关心和支持，欢迎今后提出更多的宝贵意见。

                               聊城市环境保护局

                               2017年6月13日

    (联系人：刘浩   8909629)

  抄送: 市人大人代室、市政府督查室。
  聊城市环境保护局              2017年6月13日印发
PAGE
1